Gli articoli in sintesi: 1- le spese da sostenersi *in solidum* per la difesa dei presenti capitoli sia a vantaggio di uno che degli altri; 2- elezione di persone idonee per trattare le cose urgenti; 3- ai prescelti per le cause comuni si deve garantire la “*residenza*” nel capitolo di appartenenza; 4- se qualche causa non entra negli articoli qui previsti la si introduca, oppure, se non si è d'accordo, la parte interessata la persegua a sue spese; 5- partecipare alle spese *pro rata parte*; 6- le congregazioni vengono tenute nelle tre sedi e per quelle libere si mandino dei delegati ecc.; 7- se si vuole cambiare il rapporto di spesa s'incarichino dei competenti; 8- se un capitolo vuole ritirarsi paghi entro un mese tutte le spese fino al giorno del ritiro e 100 ducati “*nomine pene aliis capitulis*”; 9- giurano di essere d'accordo e “*in omnibus et per omnia ratificaverunt*”<sup>38</sup>. Il proposito è ferreo, l'effetto nel tempo non altrettanto, sintomo di una presa di posizione emotiva più che effettiva.

A quali avvenimenti potevano ricollegarsi tali “voracità” generalizzate ed in specie di alcuni del clero “albanese”, del clero locale e dei rustici? Nonostante l'ossequio d'obbligo contenuto nel documento d'unione alla Serenissima, era proprio la legislazione veneziana a comprendere i benefici ecclesiastici tra i beni feudali, bisognosi perciò di riconoscimento da

<sup>37</sup> AMC Def n. 18, 15-1-1456 p. 24. “*Super caritativo subsidio dando reverendo domino Patriarche contra teucros et cetera... ad exigendum et dividendum ac faciendum inter prebendatos inter et extra ratam*”.

<sup>38</sup> AMC Def n. 18, 21-7-1457, p. 74v. “*jurium et jurisdictionum temporalium ac spiritualium et bonorum quorumcumque ad ipsas ecclesias et capitula spectantium, tam de jure quam de consuetudine vel privilegiis et rationibus quibuscumque et ad reprimendam voracitatem et iniustitiam omnium infestare et inquietare volentium dictas ecclesias et capitula continuo super juribus et jurisdictionibus et bonis et precipue ad compescendam temeritatem nonnullorum sacerdotum albanensium et aliorum, necnon aliquorum rusticorum qui iam ecclesias et capitula aquileiensia et utinensia molestare ceperunt super nonnullis ecclesiis et plebibus iisdem unitis... et confederatio perpetuo duratura inter reverendum dominum Dominicum de Glemona, Bertrandum de Strassoldo et Jacobum de Conegliano cononicum Aquileiensem*”.

parte del potere politico e l'immissione *in temporalibus* dei loro titolari con adeguato riscontro pecuniario. Le conseguenze potevano essere dirompenti. Il titolare che si piegava a tanta prassi si riteneva autonomo dal capitolo che l'aveva riconosciuto *ad nutum* ed amovibile. I capitoli tenteranno in ogni modo e con successo di chiarire la differenza sostanziale fra un beneficio ecclesiastico ed un feudo, ma la cosa si riproporrà anche in seguito, specialmente nei distretti di Plezzo e Tolmino sotto l'Austria.